

2012年度上期連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2012年度上期実績と業績予想	9

2012年 10月31日
住友電気工業株式会社

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計	当第2四半期累計	増 減	増 減 率
	〔自 23. 4. 1〕 〔至 23. 9. 30〕	〔自 24. 4. 1〕 〔至 24. 9. 30〕		
売 上 高	956,804	1,042,775	85,971	9.0%
売 上 原 価	793,908	858,326	64,418	
売 上 総 利 益	162,896	184,449	21,553	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	139,062	149,717	10,655	
営 業 利 益	23,834	34,732	10,898	45.7%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	492	467	△ 25	
受 取 配 当 金	1,939	2,123	184	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	9,037	9,975	938	
そ の 他	5,920	4,101	△ 1,819	
計	17,388	16,666	△ 722	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	2,703	2,368	△ 335	
そ の 他	2,949	7,499	4,550	
計	5,652	9,867	4,215	
経 常 利 益	35,570	41,531	5,961	16.8%
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	293	—	△ 293	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	2,209	2,621	412	
計	2,502	2,621	119	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	810	1,209	399	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	2,021	1,677	△ 344	
事 業 構 造 改 善 費 用	—	6,275	6,275	
災 害 損 失	5,267	—	△ 5,267	
課 徴 金 引 当 金 繰 入 額	2,142	—	△ 2,142	
計	10,240	9,161	△ 1,079	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	27,832	34,991	7,159	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	9,814	15,093	5,279	
法 人 税 等 調 整 額	△ 3,870	△ 2,221	1,649	
法 人 税 等 合 計	5,944	12,872	6,928	
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	21,888	22,119	231	
少 数 株 主 利 益	2,820	6,314	3,494	
四 半 期 純 利 益	19,068	15,805	△ 3,263	△ 17.1%

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計 (自 24. 4. 1 至 24. 9. 30)

(単位: 百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	530,740	72,378	94,159	228,322	117,176	1,042,775	—	1,042,775
セグメント間の内部売上高 又は振替高	244	948	4,990	7,904	20,328	34,414	(34,414)	—
計	530,984	73,326	99,149	236,226	137,504	1,077,189	(34,414)	1,042,775
セグメント利益 (営業利益)	28,574	△ 7,829	987	5,768	7,279	34,779	(47)	34,732

前第2四半期累計 (自 23. 4. 1 至 23. 9. 30)

(単位: 百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	451,023	75,291	81,789	230,303	118,398	956,804	—	956,804
セグメント間の内部売上高 又は振替高	283	1,019	4,261	7,859	17,851	31,273	(31,273)	—
計	451,306	76,310	86,050	238,162	136,249	988,077	(31,273)	956,804
セグメント利益 (営業利益)	13,997	△ 4,237	△ 37	4,869	9,255	23,847	(13)	23,834

前期対比増減 (24. 9. 30-23. 9. 30)

(単位: 百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+79,717	△ 2,913	+12,370	△ 1,981	△ 1,222	+85,971	—	+85,971
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 39	△ 71	+729	+45	+2,477	+3,141	△ 3,141	—
計	+79,678	△ 2,984	+13,099	△ 1,936	+1,255	+89,112	△ 3,141	+85,971
セグメント利益 (営業利益)	+14,577	△ 3,592	+1,024	+899	△ 1,976	+10,932	△ 34	+10,898

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当第2四半期累計（自 24. 4. 1 至 24. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	577,235	138,190	240,394	86,956	1,042,775	—	1,042,775
セグメント間の内部売上高 又は振替高	154,559	2,489	120,000	2,419	279,467	(279,467)	—
計	731,794	140,679	360,394	89,375	1,322,242	(279,467)	1,042,775
営業利益	9,393	4,883	20,588	△ 776	34,088	644	34,732

前第2四半期累計（自 23. 4. 1 至 23. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	548,388	102,529	202,310	103,577	956,804	—	956,804
セグメント間の内部売上高 又は振替高	137,880	2,224	88,559	956	229,619	(229,619)	—
計	686,268	104,753	290,869	104,533	1,186,423	(229,619)	956,804
営業利益	7,505	1,635	9,974	4,202	23,316	518	23,834

前期対比増減（24. 9. 30—23. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	+28,847	+35,661	+38,084	△ 16,621	+85,971	—	+85,971
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+16,679	+265	+31,441	+1,463	+49,848	△ 49,848	—
計	+45,526	+35,926	+69,525	△ 15,158	+135,819	△ 49,848	+85,971
営業利益	+1,888	+3,248	+10,614	△ 4,978	+10,772	+126	+10,898

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当第2四半期累計（自 24. 4. 1 至 24. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海 外 売 上 高	138,491	129,467	138,954	92,225	499,137
II 連 結 売 上 高	—	—	—	—	1,042,775
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	13.3	12.4	13.3	8.9	47.9

前第2四半期累計（自 23. 4. 1 至 23. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海 外 売 上 高	116,076	115,152	109,207	107,468	447,903
II 連 結 売 上 高	—	—	—	—	956,804
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	12.1	12.1	11.4	11.2	46.8

前期対比増減（24. 9. 30—23. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米 州	欧州その他	計
	中国	その他			
I 海 外 売 上 高	+22,415	+14,315	+29,747	△ 15,243	+51,234
II 連 結 売 上 高	—	—	—	—	+85,971
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	+1.2	+0.3	+1.9	△ 2.3	+1.1

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (24. 3. 31 現在)	当第2四半期 (24. 9. 30 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,047,430</u>	<u>1,002,167</u>	<u>△ 45,263</u>
現金及び預金	132,657	135,102	2,445
受取手形及び売掛金	500,857	441,566	△ 59,291
有価証券	12,288	22,315	10,027
たな卸資産	310,086	318,930	8,844
その他の	93,373	86,502	△ 6,871
貸倒引当金	△ 1,831	△ 2,248	△ 417
<u>固定資産</u>	<u>1,024,634</u>	<u>1,041,335</u>	<u>16,701</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>543,716</u>	<u>564,124</u>	<u>20,408</u>
建物及び構築物	196,849	198,826	1,977
機械装置及び運搬具	204,009	212,858	8,849
工具、器具及び備品	30,191	32,797	2,606
その他の	112,667	119,643	6,976
<u>無形固定資産</u>	<u>27,255</u>	<u>27,375</u>	<u>120</u>
のれん	2,203	1,337	33
その他	25,052	26,038	986
<u>投資その他の資産</u>	<u>453,663</u>	<u>449,836</u>	<u>△ 3,827</u>
投資有価証券	356,549	349,013	△ 7,536
その他の	98,709	102,305	3,596
貸倒引当金	△ 1,595	△ 1,482	113
資 産 合 計	2,072,064	2,043,502	△ 28,562

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (24. 3. 31 現在)	当第2四半期 (24. 9. 30 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>635,879</u>	<u>595,640</u>	<u>△ 40,239</u>
支払手形及び買掛金	316,584	287,980	△ 28,604
短期借入金	140,064	112,363	△ 27,701
1年内償還予定の社債	20,000	40,000	20,000
未払法人税等	16,891	12,183	△ 4,708
引当金	2,722	2,295	△ 427
課徴金引当金	2,102	—	△ 2,102
その他の他	137,516	140,819	3,303
<u>固定負債</u>	<u>297,254</u>	<u>319,124</u>	<u>21,870</u>
社債	51,850	31,850	△ 20,000
長期借入金	150,608	202,413	51,805
退職給付引当金	30,106	30,182	76
その他の引当金	1,516	1,068	△ 448
その他の他	63,174	53,611	33
負債合計	933,133	914,764	△ 18,369
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,011,304</u>	<u>1,019,113</u>	<u>7,809</u>
資本金	99,737	99,737	—
資本剰余金	171,020	171,020	0
利益剰余金	741,192	749,003	7,811
自己株式	△ 645	△ 647	△ 2
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>△ 23,306</u>	<u>△ 45,828</u>	<u>△ 22,522</u>
その他有価証券評価差額金	57,306	49,314	△ 7,992
繰延ヘッジ損益	△ 192	△ 141	51
為替換算調整勘定	△ 80,420	△ 95,001	△ 14,581
<u>新株予約権</u>	<u>10</u>	<u>—</u>	<u>△ 10</u>
<u>少数株主持分</u>	<u>150,923</u>	<u>155,453</u>	<u>4,530</u>
純資産合計	1,138,931	1,128,738	△ 10,193
負債・純資産合計	2,072,064	2,043,502	△ 28,562

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計	当第2四半期累計	増 減
	〔 自 23. 4. 1 〕 〔 至 23. 9. 30 〕	〔 自 24. 4. 1 〕 〔 至 24. 9. 30 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	27,832	34,991	7,159
減価償却費	36,701	41,444	4,743
持分法による投資損益 (△は益)	△ 9,037	△ 9,975	△ 938
売上債権の増減額 (△は増加)	6,135	56,052	49,917
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 24,589	△ 16,554	8,035
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 6,452	△ 24,570	△ 18,118
その他	3,255	15,690	12,435
小 計	33,845	97,078	63,233
利息及び配当金の受取額	4,342	4,234	△ 108
利息の支払額	△ 2,662	△ 2,385	277
課徴金の支払額	-	△ 2,102	△ 2,102
法人税等の支払額	△ 14,326	△ 16,355	△ 2,029
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,199	80,470	59,271
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 53,483	△ 75,270	△ 21,787
有形固定資産の売却による収入	1,849	553	△ 1,296
投資有価証券の取得による支出	△ 13,849	△ 5,904	7,945
投資有価証券の売却による収入	3,100	4,234	1,134
関係会社特別分配金の受取額	4,723	-	△ 4,723
その他	△ 3,935	△ 6,878	△ 2,943
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 61,595	△ 83,265	△ 21,670
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	4,350	△ 10,331	△ 14,681
長期借入れによる収入	3,697	59,813	56,116
長期借入金の返済による支出	△ 1,504	△ 20,921	△ 19,417
配当金の支払額	△ 7,933	△ 7,933	0
その他	△ 3,767	△ 2,065	1,702
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,157	18,563	23,720
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 3,313	△ 3,181	132
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 48,866	12,587	61,453
現金及び現金同等物の期首残高	192,092	142,359	△ 49,733
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 7,610	-	7,610
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	2,126	2,126
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	△ 67	△ 67
現金及び現金同等物の四半期末残高	135,616	157,005	21,389

2012年度上期実績と業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2011年度実績			2012年度年初予想			2012年度今回予想			増減年間 (前年比)	増減年間 (年初比)
	上期	下期	年間	上期予想	下期予想	年間予想	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想		
売上高	9,568	11,025	20,593	10,000	12,000	22,000	10,428	10,572	21,000	407	△ 1,000
営業利益	238	631	869	400	700	1,100	347	523	870	1	△ 230
営業外損益	118	80	198	100	100	200	68	62	130	△ 68	△ 70
経常利益	356	711	1,067	500	800	1,300	415	585	1,000	△ 67	△ 300
特別損益	△ 77	10	△ 67	△ 30	△ 80	△ 110	△ 65	△ 15	△ 80	△ 13	30
税金等調整前 純利益	279	721	1,000	470	720	1,190	350	570	920	△ 80	△ 270
法人税等	△ 59	△ 245	△ 304	△ 140	△ 220	△ 360	△ 129	△ 201	△ 330	△ 26	30
少数株主損益	△ 29	△ 78	△ 107	△ 50	△ 80	△ 130	△ 63	△ 77	△ 140	△ 33	△ 10
当期純利益	191	398	589	280	420	700	158	292	450	△ 139	△ 250

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2011年度実績						2012年度年初予想						2012年度今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (年初比)	
	上期		下期		年間		上期予想		下期予想		年間予想		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想					
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	4,513	140	5,404	403	9,917	543	5,200	280	5,600	330	10,800	610	5,310	286	5,090	249	10,400	535	483	△ 8	△ 400	△ 75
情報通信	763	△ 42	857	△ 17	1,620	△ 59	750	△ 60	1,150	70	1,900	10	733	△ 78	967	38	1,700	△ 40	80	19	△ 200	△ 50
エレクトロニクス	861	0	997	33	1,858	33	1,050	30	1,350	60	2,400	90	991	10	1,209	45	2,200	55	342	22	△ 200	△ 35
電線機材エネ	2,382	48	2,704	121	5,086	169	2,250	50	2,550	120	4,800	170	2,362	58	2,438	102	4,800	160	△ 286	△ 9	0	△ 10
産業素材	1,362	92	1,417	93	2,779	185	1,450	100	1,650	130	3,100	230	1,375	73	1,425	87	2,800	160	21	△ 25	△ 300	△ 70
連結消去	△ 313	0	△ 354	△ 2	△ 667	△ 2	△ 700	0	△ 300	△ 10	△ 1,000	△ 10	△ 343	△ 2	△ 557	2	△ 900	0	△ 233	2	100	10
連結合計	9,568	238	11,025	631	20,593	869	10,000	400	12,000	700	22,000	1,100	10,428	347	10,572	523	21,000	870	407	1	△ 1,000	△ 230

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。